
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 20/10/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 ottobre 2010, n. 2170
 
Interventi ex art. 15 della L.R. 17/2005, così come integrato dall’art 16 della L.R. 20/2005 e dall’art. 43
della L.R. 22/2006. Sostegno per il finanziamento di n.1 borsa di ricerca presso l’Ufficio regionale di
Bruxelles per il perfezionamento professionale e scientifico di giovani laureati pugliesi. Modifica D.G.R.
n. 2433 del 15.12.2009.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione Prof.ssa Alba Sasso sulla base dell’istruttoria
espletata dalla P.O. Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con l’ADISU, interventi per lo
Sviluppo delle Università Pugliesi, Ricerca e Innovazione, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Università
e Ricerca e dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue:
 
- Premesso che, con provvedimento n. 2433 del 15/12/2009, la Giunta Regionale deliberò, per le
motivazioni ivi esplicitate e qui da intendersi integralmente riportate, di sostenere il finanziamento, per
complessivi euro 45.000,00, di n. 3 Borse di ricerca presso l’Ufficio regionale di Bruxelles a beneficio di
giovani laureati pugliesi per il loro perfezionamento professionale e scientifico, in attuazione di quanto
disposto dall’art. 15 (Interventi in materia di Ricerca e Orientamento Universitario) della L.R. n. 17 del
02/12/2005, così come integrato dall’art. 16 della L.R. n. 20 del 30/12/2005;
 
- Considerato che le 3 borse di ricerca -da svolgersi presso istituzioni universitarie in Belgio, organismi
internazionali ed istituzioni comunitarie dell’UE, per il tramite dell’Ufficio della Regione Puglia di
Bruxelles, per una durata pari a 12 mesi - riguardavano tre distinte aree: 1) ruolo e funzioni delle
istituzioni finanziarie internazionali e possibili sinergie con la Regione; attività della DG Ecfin della
Commissione Europea, attività dei fondi fiduciari internazionali ed iniziative comunitarie Jessica e
Jaspers; 2) attività nel settore dello sviluppo economico in relazione a formule partecipate dalla Regione
nelle linee d’azione comunitarie in materia di ambiente, commercio, competitività, concorrenza, energia
e trasporti, imprese e industria, mercato interno e servizi, ricerca, iniziativa comunitaria Jeremie; 3) ruolo
storico, situazione attuale e scenari futuri della presenza regionale in ambito comunitario sulla scorta
delle linee evolutive giuridico-istituzionali in relazione ad una possibile maggiore presenza nei processi
decisionali europei (fase ascendente) e nei rapporti con i soggetti istituzionali;
 
- Rilevato che, con la stessa deliberazione n. 2433 del 15/12/2009, la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.
16 della L.R. n. 20/2005 e dell’art. 3 della L.R. n. 18/2007, deliberò di incaricare l’ADISU-Puglia di
avviare le opportune procedure organizzative ed attuative (predisposizione dell’avviso pubblico,
ricezione ed istruttoria domande, pubblicazione di apposita graduatoria, ecc.);
 
- Preso atto che l’ADISU-Puglia, con deliberazione adottata dal proprio Consiglio di Amministrazione in

1



data 16/03/2010, approvò il relativo avviso pubblico e, successivamente, espletò, a mezzo di apposita
Commissione costituita con Determinazione del Direttore Generale n. 61 del 09/06/2010, la relativa
procedura selettiva di esame delle candidature, stilando la graduatoria di merito;
 
- Visto che, con comunicazione del 03/08/2010, assunta al protocollo regionale al n. AOO_162/7600 in
data 04/08/2010, l’Adisu-Puglia ha trasmesso la Determinazione del Direttore Generale n. 69 del
02/08/2010 con la quale sono stati approvati gli atti della Commissione esaminatrice e sono stati
dichiarati i vincitori, assegnando soltanto le due borse relative all’area di ricerca 1 e 2 e senza alcun
conferimento della borsa relativa all’area di ricerca 3 a causa dell’assenza di candidati ritenuti idonei a
seguito della citata procedura selettiva;
 
- Rilevato che, con nota AOO_021 prot. n. 0010739 del 13/09/2010, il Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta Regionale, nel comunicare che in data 1° settembre 2010 hanno preso avvio presso
l’Ufficio regionale di Bruxelles le attività di ricerca delle due borse assegnate (area 1 e 2), ha segnalato
la necessità di procedere alla emanazione di un nuovo bando per l’assegnazione della borsa non
conferita (area di ricerca 3) e, per effetto di un mutamento delle esigenze organizzative dell’Ufficio di
Bruxelles connesse alle nuove strategie regionali in ambito comunitario derivanti dalla nomina del
Presidente Vendola a Coordinatore politico della EU2020 Monitoring Platform-sezione cambiamenti
climatici del Comitato delle Regioni, ha proposto di ridefinire l’area di ricerca così come segue:
• “Lotta ai cambiamenti climatici e sviluppo sostenibile: analisi delle politiche mondiali, europee,
nazionali e locali in tema. Approfondimento su: gestione sostenibile dell’acqua e lotta alla
desertificazione nel bacino del Mediterraneo. Definizione di una strategia di azione a livello regionale
(Puglia) e individuazione dei relativi possibili strumenti di finanziamento”;
 
- Considerato, a tal proposito, l’evidenziato ruolo dell’ufficio regionale di Bruxelles (coordinamento
organizzativo, funzioni di analisi delle politiche internazionali ed europee in tema di raccordo con la
strategia regionale, individuazione strumenti di finanziamento delle azioni da intraprendere nei settori
indicati) e l’importanza delle nuove strategie regionali in ambito comunitario che aprono scenari nuovi e
non ancora conosciuti, impegnando la Regione Puglia (per mezzo del suo organo di vertice) in una
attività di costante azione sulla scena europea nei settori della crescita sostenibile e della lotta ai
cambiamenti climatici, tematiche così ampie da coinvolgere numerosi ambiti di attività regionale;
 
- Visto che con Determinazione del Servizio Scuola, Università e Ricerca n. 210/2009, in attuazione
della menzionata deliberazione della G.R. n. 2433/2009, fu impegnata e liquidata all’Adisu-Puglia la
somma complessiva di euro 45.000,00 (euro 15.000 x n. 3 borse) per il finanziamento delle tre borse di
ricerca originarie, imputando la spesa sul capitolo 915010 della U.P.B. 4.4.2 del Bilancio regionale;
- Tenuto conto, pertanto, che, per effetto della non assegnazione della borsa di ricerca relativa all’area 3
per assenza di candidati giudicati idonei, risulta ancora nella disponibilità delle casse dell’Adisu-Puglia
l’importo di euro 15.000,00 e, perciò, si ritiene possibile dare disposizioni all’agenzia regionale per
l’emanazione del nuovo bando richiesto dal Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale
con la nota prot. n. 10739 del 13/09/2010, sostituendo l’area di ricerca come ivi indicato;
 
- Considerato, in tale ottica, che la Regione Puglia, ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, persegue la
valorizzazione delle politiche comunitarie regionali, cooperando con le Regioni d’Europa e sostenendo
opportuni e più ampi processi di integrazione, potendo contare anche sull’apporto dell’Ufficio regionale
di Bruxelles;
 
- Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Carta costituzionale che pone in risalto la promozione dello
sviluppo della cultura e della ricerca scientifica e tecnica;

2



 
- Visto, inoltre, l’art. 163 del Trattato sull’Unione Europea adottato a Maastricht il 07/02/1992 che
incoraggia l’adozione di iniziative in materia di ricerca, promuovendo le azioni ritenute necessarie per la
loro attuazione;
 
 Con il presente provvedimento, quindi, si propone di destinare la somma complessiva di euro 15.000,00
(quindicimila/00) -assegnata con D.G.R. n. 2433/2009 e non utilizzata per carenza di candidature -al
finanziamento della nuova borsa di ricerca richiesta dal Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
Regionale (nota prot. n. 10739/2010), a beneficio di un giovane laureato pugliese, di età non superiore a
40 anni e che abbia conoscenza approfondita delle lingue inglese e francese, al fine di contribuire al suo
perfezionamento professionale e scientifico, rinviando, per quanto concerne la definizione dei criteri, dei
termini e delle modalità per la sua concessione a cura dell’Adisu-Puglia, a quanto già stabilito dalla
citata deliberazione della Giunta Regionale n. 2433/2009;
 Sulla base di quanto sopra esposto ed in considerazione del notevole valore scientifico, intellettuale e
formativo dell’intervento richiesto dal Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale ed allo
scopo di procedere alla sua attuazione, con il presente provvedimento si propone di finanziare il nuovo
progetto di ricerca proposto, destinando all’uopo la somma complessiva pari ad euro 15.000,00
(quindicimila/00) già assegnata con D.G.R. n. 2433/2009 ma non erogata ad alcun beneficiario, da
utilizzare per la concessione di una nuova borsa di ricerca a beneficio di un giovane laureato pugliese al
fine di agevolarne il perfezionamento professionale e scientifico presso le istituzioni universitarie in
Belgio e/o presso le istituzioni locali dell’UE, in collaborazione con l’Ufficio della Regione Puglia di
Bruxelles.
 A tal fine, con il presente provvedimento, si dispone che, come già indicato nella citata D.G.R. n.
2433/2009, all’attuazione del progetto de quo vi provvederà, in ossequio a quanto disposto dall’art. 16
della L.R. n. 20 del 30/12/2005, l’ADISU-Puglia, Agenzia strumentale della Regione Puglia in materia di
interventi in favore del Diritto allo Studio Universitario di cui alla L.R. 27 giugno 2007, n. 18.
 L’ADISU - Puglia, sulla base delle indicazioni della Presidenza e dell’Assessorato, provvederà, in
sintonia con i principi fondamentali indicati in narrativa, all’espletamento degli adempimenti successivi e
conseguenziali finalizzati alla predisposizione di apposito avviso pubblico, alla ricezione ed istruttoria
delle relative domande ed alla pubblicazione delle risultanze, con individuazione del beneficiario della
Borsa di ricerca de qua, nel limite del finanziamento complessivo pari a euro 15.000,00 e d’intesa con
l’Ufficio regionale di Bruxelles.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
- la presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale;
- la borsa di cui al presente provvedimento sarà finanziata dall’ADISU-Puglia con le risorse già
assegnate con la D.G.R. n. 2433/2009 e ad essa già trasferite con Determinazione 114/DIR/2009/00210
del 21/12/2009;
- il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art.
4, comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio ed alla

3



Formazione;
 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O. che ha
istruito il presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio Università e Ricerca e dal Dirigente del
Servizio Scuola,Università e Ricerca, senza osservazioni da parte del Direttore di Area;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni ivi esposte, che qui si intendono integralmente
riportate per costituirne parte integrante ed essenziale:
 
1. Approvare e fare propria la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione Professionale
che si intende integralmente richiamata;
 
2. Sostenere il finanziamento di una nuova borsa di ricerca, così come richiesto e delineato nella nota
prot. n. AOO_21 prot. n. 0010739 del 13/09/2010 del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
Regionale, in sostituzione della borsa prevista all’area 3 della D.G.R. n. 2433/2009, non assegnata per
mancanza di candidature idonee, avente il seguente nuovo ambito:
- “Lotta ai cambiamenti climatici e sviluppo sostenibile: analisi delle politiche mondiali, europee, nazionali
e locali in tema. Approfondimento su: gestione sostenibile dell’acqua e lotta alla desertificazione nel
bacino del Mediterraneo. Definizione di una strategia di azione a livello regionale (Puglia) e
individuazione dei relativi possibili strumenti di finanziamento”;
 
3. Incaricare, per l’effetto, l’ADISU-Puglia di avviare le opportune procedure organizzative ed attuative
(predisposizione dell’avviso pubblico, ricezione ed istruttoria domande, pubblicazione di apposita
graduatoria, individuazione assegnatario, ecc.) al fine di poter procedere alla sottoscrizione
dell’eventuale contratto e/o convenzione necessari a disciplinare il rapporto con il borsista;
 
4. Disporre che la Borsa da assegnare, al pari delle altre già assegnate, sarà d’importo pari a euro
15.000,00 (quindicimila/00) e dovrà coprire tutti gli oneri necessari alla realizzazione del progetto di
ricerca in Belgio ivi compresi gli oneri fiscali, previdenziali, assistenziali, la responsabilità civile per danni
subiti e per danni cagionati a terzi;
 
5. Dare atto che la somma di euro 15.000,00, necessaria per sostenere il finanziamento della Borsa di
cui al presente provvedimento, fa parte della maggiore somma di euro 45.000,00 già assegnata
all’Adisu-Puglia dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2433/2009 e già trasferita all’agenzia stessa
con Determinazione n. 114/DIR/2009 / 00210 del 21/12/2009 (cap. 915010 della U.P.B. 4.4.2 del
Bilancio relativo all’esercizio 2009);
 
6. Dare atto che al termine della prevista attività di ricerca il borsista dovrà fornire all’Adisu-Puglia
adeguata relazione e idonea rendicontazione, corredata di apposite attestazioni e appropriata
documentazione;
 
7. Disporre che all’attività di monitoraggio relativa alla valutazione dell’attuazione ed efficacia
dell’intervento vi provvederà l’Adisu-Puglia che, a conclusione dello stesso, relazionerà alla Presidenza
ed all’Assessorato al Diritto allo Studio ed alla Formazione;

4



 
8. Modificare, nei termini di cui al presente provvedimento, la deliberazione di Giunta Regionale n.
2433/2009;
 
9. Disporre che il presente provvedimento sia comunicato all’ADISU-Puglia ed agli uffici e soggetti
interessati a cura del Servizio Scuola, Università e Ricerca;
 
10. Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

5


